
COMUNE DI MISTERBIANCO
Città Metropolitana di Catania

Codice Fiscale 80006270872 - Partita IVA 01813440870

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE 

N°   3338   del   27/12/2022       Registro Generale delle Determinazioni Dirigenziali

OGGETTO: DETERMINAZIONE  A  CONTRARRE  E  AFFIDAMENTO,  AI  SENSI 
DELL'ART.36, COMMA 2, LETTERAA), DEL D.L. N. 50/2016 E SS.MM.II., PER 
LO  SPETTACOLO  TEATRALE  “LA  CENA  DEI  CRETINI”  CON  TOTI  E 
TOTINO A CURA DELLA “A.C.EVENTI  SRL” CON SEDE IN RAGUSA,  VIA 
SCALO  MERCI,  4.
CIG: Z603947F9D   

UFFICIO PROPONENTE - Proposta N.: 3881

Settore: 10 SETTORE -  CULTURA - SPORT - PROMOZIONE DELLA CITTÀ     

 Servizio Proponente 10.3 SERVIZIO - GRANDI EVENTI - CARNEVALE - TURISMO - 
SPETTACOLO

  Registrata il 27/12/2022 al N° 300 del Registro di Settore

Responsabile del Procedimento

Data: 27/12/2022      dott.ssa Nunziatina Monaco

PARERE E VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
Art. 53 Legge 142/1990 come recepito dall'articolo 1, comma 1, lett.i) 

della L.R. 48/1991 e s.m.i. e art. 49 D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.

 Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa per l'importo complessivo di  € € 2.450,00    

Parere: si esprime Parere Favorevole     
Tabella Accertamenti:

Capitolo Accertamento Anno Importo Capitolo Accertamento Anno Importo

Tabella Impegni

Capitolo Impegno Anno Importo Capitolo Impegno Anno Importo

07011.03.71017 3114 2022 2.450,00

Tabella Liquidazioni

N.ro Liquidazione Impegno Anno Importo N.ro Liquidazione Impegno Anno Importo

  
Il Responsabile del Servizio Finanziario

Data 27/12/2022  ROSARIA DI MULO / ArubaPEC S.p.A.



IL RESPONSABILE DI SETTORE

Premesso che l’Amministrazione comunale, giusta D.G. N° 251 del 02/12/2022, in occasione delle festività 
natalizie e di fine anno 2022, intende  realizzare iniziative culturali, di spettacolo e di promozione territoriale 
che comporranno un ricco e variegato cartellone di eventi, rivolto ai cittadini e ai turisti in visita nella città;
Visto il programma di massima per le festività natalizie e di fine anno 2022, che prevede variegato cartellone 
di eventi di natura teatrale, musicale, culturale e sportivi, rivolto ai cittadini e ai turisti in visita nella città;
Dato atto che: 
•  il  Consiglio  Comunale  con  deliberazione  n.  44  del  29   agosto  2022,  immediatamente  esecutiva,  ha 
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2022-2024;
•  il  Consiglio  Comunale  con  deliberazione  n.  46 del  30 agosto  2022,  immediatamente  esecutiva,  ha 
approvato il bilancio di previsione finanziario 2022-2024; 
• con deliberazione di Giunta Municipale  n. 172 del 09.09.2022, è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2022-2024 e Piano della Performance ai sensi dell'art. 169 del D.Lgs. 267/2000

Dato atto che:

• con nota a firma del Commissario Straordinario della Città Metropolitana di Catania assunta al protocollo 
dell'Ente con 73179 del 15.11.2022  è stata comunicata la concessione di un contributo di € 2.500,00 per le  
manifestazioni in occasione delle festività natalizie;

• con determinazione n. 2859 del 23.11.2022 del Responsabile del X Settore Funzionale è stata accertata la 
somma  di  €  2.500,00   sul  capitolo  di  entrata  20730  -  codice  2.101.2  “Contributo  della  Provincia  per 
manifestazioni e iniziative art. cult. Sportive - turistiche” - del bilancio 2022 correlato al capitolo di uscita  
70976 “Utilizzo contributo della Provincia per manifestazioni turistiche” - codice 7 1 1 3 del bilancio 2022 e  
il contestuale impegno n. 2668/2022 sul cap. 70976 “Utilizzo contributo della Provincia per manifestazioni 
turistiche” codice 7 1 1 3 del bilancio 2022 

Richiamato l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 secondo cui le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto  
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;

Richiamato  il vigente Regolamento Comunale per l’affidamento di contratti pubblici di lavori, servizi e  
forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria ai sensi dell’art. 36 del decreto legislativo  
18  aprile  2016  n.  50  e  successive  modificazioni,  approvato  con  deliberazione  della  Commissione  
Straordinaria (con i poteri del Consiglio Comunale) n. 38 del 21/12/2020;

Visto l’art. 1, comma 130 della L. 145 del 30 dicembre 2018 che modifica l’articolo 1, comma 450, della  
legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando la soglia dell'obbligo di ricorso al MEPA da € 1.000,00 a €  
5.000,00;
Dato  atto,  pertanto,  che  per  importi  inferiori  a  €  5.000,00  le  Amministrazioni  possono  svincolarsi
dall’obbligo del ricorso al MEPA ed effettuare acquisti autonomi;

Vista  la  proposta   assunta  al  protocollo  Gen.le  dell’Ente  con  n.  69368  del  02/11/2022  inviata  dal 
“A.C.EVENTI SRL”con sede a Ragusa, via Scalo Merci, n. 4 per lo spettacolo teatrale  “LA CENA DEI 
CRETINI” con Toti e Totino, per un importo pari a € 4.500,00 + IVA al 10% ,  considerato congruo dal 
Responsabile del Procedimento sulla base dei prezzi di mercato;
Dato atto che la predetta Associazione ha reso dichiarazione di possesso dei requisiti di ordine generale di 
cui all’art. 80 del Codice degli Appalti D.Lgs. 50/2016 e di titolarità di esperienza nel settore;
Acquisito la dichiarazione in merito alla regolarità contributiva;
Visto il  Patto  di  Integrità  in  attuazione  del  piano  triennale  di  prevenzione  della  corruzione  e  della
trasparenza 2019/2021 approvato con Deliberazione della Commissione Straordinaria - con i poteri di Giunta 
- n.25 del 15/11/2019, sottoscritto  dalla “A.C.EVENTI SRL” nella persona di Martina Lizzio, nella qualità 
di Amministratore Unico;
Dato  atto che  con  prot.  n.  PR_RGUTG_Ingresso_0067283_20221214  è  stata  inoltrata  richiesta
attraverso la Banca Dati Nazionale Antimafia (B.D.N.A.) dell'informazione antimafia ai sensi dell'art.91 del  
d.lgs. n. 159/2011, nei confronti dell'A.C.EVENTI SRL e dei relativi soggetti di cui all’art. 85 del D.Lgs. 
n.159/2011, questo Ente, stante la necessità e l’urgenza di provvedere, può procedere all’affidamento di che 
trattasi  sotto  “condizione  risolutiva”,  precisando  che,  se  dovesse  pervenire  comunicazione  prefettizia 
attestante, a carico dell’ente medesimo, la sussistenza di cause di decadenza, di sospensione e di divieto di 
cui all’art.  67 del D.Lgs. 6.9.2011 n. 159 o la sussistenza di elementi  relativi a tentativi di infiltrazione  
mafiosa, il Comune di Misterbianco recederà dallo stesso;



Ritenuto di  dover  provvedere  mediante  affidamento  diretto  ex  art.  36,  comma  2,  lett.  a)  del  D.Lgs.
n.50/2016 per lo spettacolo teatrale  “LA CENA DEI CRETINI” con Toti e Totino.
Richiamati  in  particolare: 
• l'art.  192,  comma  1,  del  D.  Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267  il  quale  dispone  che  la  stipulazione  dei  
contratti deve  essere  preceduta  da  apposita  determinazione  del  responsabile  del  procedimento  di  spesa  
indicante: 

a) il  fine  che  con  il  contratto  si  intende  perseguire; 
b) l'oggetto  del  contratto,  la  sua  forma  e  le  clausole  ritenute  essenziali; 
c) le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse  dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di  
contratti  delle pubbliche  amministrazioni  e  le  ragioni  che  ne  sono  alla  base; 

• l’art.  32,  c.  2,  del  D.L.vo  n.50/2016  e  successive  modificazioni,  che  così  recita:  “Prima  dell'avvio  
delle procedure   di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  in  conformità  ai  propri  
ordinamenti,  decretano  o  determinano  di  contrarre,  individuando  gli  elementi  essenziali  del  contratto  
e  i criteri  di  selezione  degli  operatori  economici  e  delle  offerte.[...]”;

Dato atto, in ossequio all’art. 192 del decreto legislativo. n. 267/2000 e successive modificazioni, che: · 

• il contratto ha per oggetto il servizio di realizzazione di uno spettacolo teatrale  “LA CENA DEI CRETINI” 
con Toti e Totino, come specificato nella proposta prot. n. 69368 del 02.11.2022 ;
• il contratto sarà stipulato tramite scambio di corrispondenza di tipo commerciale;
• il termine di scadenza  del contratto è fissato al 08.01.2023;
• che l'impegno di spesa da assumere per il servizio è pari a 4.500,00 + IVA  al 10%;
Atteso che si è provveduto alla registrazione del presente impegno di spesa, per le finalità di cui alla legge n. 
136/2010, sulla piattaforma dell’A.N.AC. con attribuzione del seguente CIG:Z603947F9D  
Rilevato infine che la realizzazione dell’evento comporta l’esecuzione di testi tutelati dal diritto d’autore,  
dunque  sottoposti  all’assolvimento  di  oneri  da  corrispondere  alla  SIAE,  obbligatori  per  legge,  ai  sensi 
dell’art. 180 della L. 633/1941 (Legge sul diritto d’autore) peri quali si procederà con separato atto;
Dato atto che è stato rispettato il principio di rotazione degli affidamenti;

Visto l'art. 183 comma 8 del d.lgs. 267/2000;

Richiamata la determinazione sindacale n. 15 del 31.01.2022, con la quale è stato conferito alla sottoscritta -  
dal 01.02.2022 fino al 31.12.2022 - l’incarico di Responsabile della Posizione Organizzativa del 10° Settore 
Funzionale, con relativa attribuzione delle funzioni dirigenziali;

Ritenuto che occorre dare attestazione di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa con riferimento 
al presente atto ai sensi dell’art.147bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.);

Visto l’O.R.EE.LL.;
D E T E R M I N A

Per  le  motivazioni  espresse  in  premessa,  che  qui  si  intendono  integralmente  confermate  anche  se  non 
materialmente trascritte:
Affidare, ai sensi dell’art. 36 – co. 2 lett. a) del D.Lgs. n.50 del 18/04/2016,  alla “A.C.EVENTI SRL” con 
sede in Ragusa,  Via Scalo Merci,  4. per l’importo pari  ad € 4.500,00 + IVA  al  10%,  il  servizio di 
realizzazione di uno spettacolo teatrale “LA CENA DEI CRETINI” con Toti e Totino come specificato nella 
proposta prot. n.  69368 del 02/11/2022;
Approvare il preventivo assunto al protocollo Gen.le dell’Ente con n. prot.69368 del 02/11/2022; prodotto 
dalla “A.C.EVENTI SRL”, C.F./P.I. 01767070889,  con sede in Ragusa, Via Scalo Merci, 4;  per l’importo 
pari ad € 4.500,00 + IVA al 10% ;
Impegnare la spesa complessiva di totale € 4.950,00  sul capitolo di seguito indicato:

Esercizio 
finanziario

C.I.G. Capitolo Descrizione capitolo Codice Importo Soggetto

2022 Z603947F9D 71017 Interventi diversi nel 
campo turistico

7.1.1.3 € 2.450,00  A.C.EVENTI SRL

2022 Z603947F9D 70976 Utilizzo contributo 
della Provincia per 
manifestazioni 
turistiche

7.1.1.3 € 2.500,00
impegno 2668/2022 
assunto con DD 
2859/2022

 A.C.EVENTI SRL

D.U.R.C. esente



Dare  atto,  ai  sensi  dell'art.183  del  D.Lgs.  267/2000,  che  il  programma  dei  pagamenti  conseguenti
al  presente  impegno  è  compatibile  con  gli  stanziamenti  di  cassa  e  con  le  regole  in  materia  di  patto
di stabilità; 
Dare  atto che  con  successivo  atto  si  procederà  alla  liquidazione  del  corrispettivo  a  presentazione  di
regolare fattura o ricevuta.
Dare  atto che  con  prot.  n.  PR_RGUTG_Ingresso_0067283_20221214  è  stata  inoltrata  richiesta
attraverso la Banca Dati Nazionale Antimafia (B.D.N.A.) dell'informazione antimafia ai sensi dell'art.91 del  
d.lgs. n. 159/2011, nei confronti della AC EVENTI SRL e dei relativi soggetti di cui all’art. 85 del D.Lgs. 
n.159/2011, questo Ente, stante la necessità e l’urgenza di provvedere, può procedere all’affidamento di che 
trattasi  sotto“condizione  risolutiva”,  precisando  che,  se  dovesse  pervenire  comunicazione  prefettizia  
attestante, a carico dell’ente medesimo, la sussistenza di cause di decadenza, di sospensione e di divieto di 
cui all’art.  67 del D.Lgs. 6.9.2011 n. 159 o la sussistenza di elementi  relativi a tentativi di infiltrazione  
mafiosa, il Comune di Misterbianco recederà dallo stesso;
Dare atto che non sussistono a proprio carico, né a carico del Responsabile del Procedimento, né a carico del 
dipendente che ha curato l'istruttoria, situazioni di conflitto di interessi anche potenziale, né situazioni che  
danno  luogo  ad  obbligo  di  astensione  a  norma  della  l.r.  7/19,  del  D.P.R.  62/2013  e  del  Codice  di 
Comportamento Integrativo.

Dare atto che:
-  si  sono  osservate  le  previsioni  del  Piano  Triennale  della  prevenzione  della  corruzione  e 
dell'illegalità, ex L. 190/2012, approvato con Deliberazione della Giunta Municipale n. 92/2022. 

- ai sensi dell’art. 29 d.lgs. 50/2016 e ai sensi dell’art. 4 delib. Anac n. 39/2016, dell’art.1, c. 32, l. n. 
190/2012 e  dell’art.37,  c.  1,  lett.  a)  del  d.lgs.  n.  33/2013 e  s.m.i.,  i  dati  contenuti  nel  presente 
provvedimento  devono  essere  pubblicati  in  formato  tabellare  nell'apposita  sezione  del  sito 
denominata  "amministrazione  trasparente",  sotto  sezione  di  primo  livello  "Bandi  di,  Gara  e  
Contratti",  sotto  sezione  di  secondo  livello  "Informazioni  sulle  singole  procedure  in,  formato  
tabellare".

Si attesta, in osservanza a quanto stabilito dall'art. 147 bis comma 1 del D.Lgs 267/2000 (T.U.E.L.), la  
regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa con riferimento al presente atto.

Si da atto che il processo logico-giuridico, preordinato, in sede istruttoria, alla formazione dell’atto, ha  
tenuto conto della griglia di riferimento ai fini del controllo interno. 

Il presente atto è stato redatto nel rispetto delle indicazioni di cui al D.Lgs. 196/2003, come modificato dal  
D.Lgs.101/2018, di adeguamento della normativa nazionale al Regolamento (UE) 2016/679.
  

Misterbianco lì  27/12/2022 Responsabile del 10° Settore Funzionale
 MILAZZO ANNAMARIA / ArubaPEC S.p.A.

 
Le firme in formato digitale, sono state apposte sui documenti informatici relativi al presente atto, ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e 
s.m.i. (CAD). 
La presente determinazione è conservata negli archivi informatici del Comune di Misterbianco, ai sensi del Decreto Legislativo 82/2005 e s.m.i.  
(C.A.D.) 


	UFFICIO PROPONENTE - Proposta N.: 3881
	Settore: 10 SETTORE - CULTURA - SPORT - PROMOZIONE DELLA CITTÀ

